
 

 

 
 

 Общество с ограниченной ответственностью «ЭНТЭК» 
(ООО «ЭНТЭК») 

 
СРО «ПСП» № П-190-23042014 

 
СОГЛАСОВАНО: 
Главный инженер проекта 
ООО «Компания ПроектЭнергоИнжиниринг» 
_________________ А.М. Тарарин 
«___»___________________2023г 

 

 

РЕКОНСТРУКЦИЯ СХЕМЫ УТИЛИЗАЦИИ СТОЧНЫХ ВОД В 
СВЯЗИ С ВЫВОДОМ ИЗ ЭКСПЛУАТАЦИИ И РЕКУЛЬТИВАЦИЕЙ 

ЗОЛООТВАЛА №2 ФИЛИАЛА «ВЕРХНЕТАГИЛЬСКАЯ ГРЭС» 
АО «ИНТЕР РАО – ЭЛЕКТРОГЕНЕРАЦИЯ» 

Свердловская область, г. Верхний Тагил, Верхнетагильская 
ГРЭС 

 
ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 
Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды 

Часть 1. Текстовая часть. Книга 2 
 

0060-2022-ООС1.2 
 

Том 8.1.2 
 
 
 

 
Генеральный директор 

 
 

[...]
Подраздел 2. Система водоснабжения. Часть 2. Здание 

установки нейтрализации стоков 
 

5.2.3 0060-2022-ИОС2.3 
Подраздел 2. Система водоснабжения. Часть 3. Здание 

очистных сооружений засоленных стоков 
 

5.3.1 0060-2022-ИОС3.1 
Подраздел 3. Система водоотведения. Часть 1. Наружные 

сети 
 

5.3.2 0060-2022-ИОС3.2 
Подраздел 3. Система водоотведения. Часть 2. Здание 

установки нейтрализации стоков 
 

5.3.3 0060-2022-ИОС3.3 
Подраздел 3. Система водоотведения. Часть 3. Здание 

очистных сооружений засоленных стоков 
 

5.4.1 0060-2022-ИОС4.1 

Подраздел 4. Отопление, вентиляция и кондиционирование 

воздуха, тепловые сети. Часть 1. Здание установки 
нейтрализации стоков 

 



 

3 

      

0060-2022-ООС 

Лист 

      
4 Изм. Кол.уч. Лист  №док. Подпись Дата 

Вз
ам

ен
 и

нв
.№

 

 

 

 

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а  

 

ин
в.

№
 п

од
л.

  

 

 

 

 

 

 

 

  

5.4.2 0060-2022-ИОС4.2 

Подраздел 4. Отопление, вентиляция и кондиционирование 
воздуха, тепловые сети. Часть 2. Здание очистных 

сооружений засоленных стоков 

 

5.5.1 0060-2022-ИОС5.1 
Подраздел 5. Сети связи. Часть 1. Здание установки 

нейтрализации стоков 
 

5.5.2 0060-2022-ИОС5.2 
Подраздел 5. Сети связи. Часть 2. Здание очистных 

сооружений засоленных стоков 
 

6.1 0060-2022-ТХ.1 
Раздел 6. Технологические решения. Часть 1. Установка 

обезвоживания 
 

6.2 0060-2022- ТХ.2 
Раздел 6. Технологические решения. Часть 2. Установка 

нейтрализации стоков химпромывок и консервации котлов 
 

6.3 0060-2022- ТХ.3 
Раздел 6. Технологические решения. Часть 3. Установка 

переработки высокоминерализованных сточных вод 
 

6.4 0060-2022- ТХ.4 
Раздел 6. Технологические решения. Часть 4. 

Модернизация автономной обессоливающей установки 
 

6.5 0060-2022- ТХ.5 

Раздел 6. Технологические решения. Часть 5. Схемы сбора 
маломинерализованных, высокоминерализованных, 

замазученных сточных вод 

 

7 0060-2022-ПОС Раздел 7. Проект организации строительства  

8 0060-2022-ООС1.1 
Раздел 8. Мероприятия по охране окружающей среды. 

Часть 1. Текстовая часть. Книга 1 
 

 0060-2022-ООС1.2 
Раздел 8. Мероприятия по охране окружающей среды. 

Часть 1. Текстовая часть. Книга 2 
 

 0060-2022-ООС2.1 
Раздел 8. Мероприятия по охране окружающей среды. 

Часть 2. Приложения. Книга 1 
 

 0060-2022-ООС2.2 
Раздел 8. Мероприятия по охране окружающей среды. 

Часть 2. Приложения. Книга 2 
 

 0060-2022-ООС2.3 
Раздел 8. Мероприятия по охране окружающей среды. 

Часть 2. Приложения. Книга 3 
 

9 0060-2022-ПБ 
Раздел 9. Мероприятия по обеспечению пожарной 

безопасности 
 

10.1 0060-2022-ТБЭ.1 

Раздел 10. Требования к обеспечению безопасной 
эксплуатации объектов капитального строительства. Часть 

1. Здание установки нейтрализации стоков 

 

10.2 0060-2022-ТБЭ.2 

Раздел 10. Требования к обеспечению безопасной 
эксплуатации объектов капитального строительства. Часть 

2. Здание очистных сооружений засоленных стоков 

 

11 0060-2022-ГОЧС 

Раздел 11. Перечень мероприятий по гражданской обороне, 
мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, мероприятий по 
противодействию терроризму 

 

12 0060-2022-ОВОС Раздел 12. Оценка воздействия на окружающую среду  

    



 

3 

      

0060-2022-ООС 

Лист 

      
5 Изм. Кол.уч. Лист  №док. Подпись Дата 

Вз
ам

ен
 и

нв
.№

 

 

 

 

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а  

 

ин
в.

№
 п

од
л.

  

 

 

 

 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

СОСТАВ ПРОЕКТА 3 

6.7.Обоснование решений по очитке сточных вод и утилизации обезвреженных элементов, 

по предотвращению аварийных сбросов сточных  вод 8 

6.8.Перечень мероприятий по предотвращению и (или) снижению возможного негативного 

воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на водные ресурсы, и рациональному 

использованию водных ресурсов на период эксплуатации объекта 22 

6.9.Водопотребление и водоотведение объекта в период строительства 22 

6.9.1.Водоснабжение на период строительства 23 

6.9.2.Водоотведение на период строительства 24 

6.10.Воздействие проектируемого объекта на состояние поверхностных  и подземных вод               

в период строительства 25 

6.11.Перечень мероприятий по предотвращению и (или) снижению возможного негативного 

воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на водные ресурсы и рациональному 

использованию водных ресурсов на период реконструкции объекта 25 

7.МЕРОПРИЯТИ ПО СБОРУ, НАКОПЛЕНИЮ, ТРАНСПОРТИРОВАНИЮ, ОБРАБОТКЕ, 

УТИЛИЗАЦИИ, ОБЕЗВРЕЖИВАНИЮ, РАЗМЕЩЕНИЮ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ                                                                                                                                  

28 

7.1.Характеристика существующего положения 28 

7.2.Характеристика объекта как источника образования отходов  в период эксплуатации 29 

7.3.Расчет количества отходов, образующихся в период эксплуатации 35 

7.4. Оценка степени токсичности отходов в период  эксплуатации 49 

7.5. Складирование (утилизация) отходов в период эксплуатации 50 

7.6. Перечень мероприятий по предотвращению и  (или) снижении возможного негативного 

воздействия  намечаемой  хозяйственной  деятельности на окружающую среду и 

рациональному использованию природных ресурсов при  обращении с отходами на период 

эксплуатации 58 

7.7.Характеристика объекта как источника образования отходов в период строительства 58 

7.8.В качестве исходных данных для расчета количества образующихся отходов 

использованы: 63 

7.9.Оценка степени токсичности отходов в период строительства 86 

7.10.Складирование (утилизация) отходов в период строительства 87 

7.11. Перечень мероприятий по предотвращению и (или) снижению возможного негативного 

воздействия намечаемой  хозяйственной  деятельности на окружающую среду и  



 

3 

      

0060-2022-ООС 

Лист 

      
6 Изм. Кол.уч. Лист  №док. Подпись Дата 

Вз
ам

ен
 и

нв
.№

 

 

 

 

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а  

 

ин
в.

№
 п

од
л.

  

 

 

 

 

 

 

рациональному использованию природных ресурсов при обращении с  отходами на период 

реконструкции  объекта 94 

7.МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ РАСТИТЕЛЬНОГО И ЖИВОТНОГО МИРА                        

95 

8.1.Характеристика существующего состояния растительности и животного мира в районе  

размещения объекта 95 

8.1.1.Растительность 95 

8.1.2.Животный мир 96 

8.1.3.Рыбохозяйственная  характеристика 97 

8.2.Воздействие объекта на растительный и  животный мир 101 

8.3.Мероприятия по охране растительного и  животного мира 102 

8.ПРОГНОЗ ХАРАКТЕРА ИЗМЕНЕНИЙ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ПОД 

ВОЗДЕЙСТВИЕМПРОЕКТИРУЕМОГООБЪЕКТА                                                                    

104 

9.1.Прогноз нарушения (загрязнения) территории и изменения характера  землепользования 

в районе размещения проектируемого объекта 104 

9.2. Прогноз состояния атмосферного воздуха района размещения проектируемого объекта 108 

9.3.Прогноз уровня  шума района размещения проектируемого объекта 108 

9.4.Прогноз состояния поверхностных и подземных вод района размещения проектируемого 

объекта 108 

9.5.Прогноз изменения окружающей среды при обращении с  отходами 109 

10.МЕРОПРИЯТИЯ ПО  МИНИМИЗАЦИИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ВОЗМОЖНЫХ 

АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА ОБЪЕКТЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И ПОСЛЕДСТВИЙ ИХ 

ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЭКОСИСТЕМУ РЕГИОНА              

111 

10.1.Основные виды развития аварийных ситуаций 111 

10.2.Основные мероприятия по минимизации возможных аварийных ситуаций 111 

11.ПРОГРАММА ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ 

(МОНИТОРИНГА) ЗА ХАРАКТЕРОМ ИЗМЕНЕНИЙ ВСЕХ КОМПОНЕНТОВ 

ЭКОСИСТЕМЫ                                                                                                                                

113 

11.1.Общие положения 113 

11.2.Основные требования к организации и осуществлению производственного 

экологического контроля 115 

11.3.Объекты производственного экологического контроля и мониторинга 118 



 

3 

      

0060-2022-ООС 

Лист 

      
7 Изм. Кол.уч. Лист  №док. Подпись Дата 

Вз
ам

ен
 и

нв
.№

 

 

 

 

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а  

 

ин
в.

№
 п

од
л.

  

 

 

 

 

 

 

11.4.Производственный экологический контроль и мониторинг уровня загрязнения 

атмосферного воздуха 119 

11.5.Производственный экологический контроль уровней шумового загрязнения и уровня 

инфразвука 122 

12.ПЕРЕЧЕНЬ И РАСЧЁТ ЗАТРАТ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРИРОДООХРАННЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ И КОМПЕНСАЦИОННЫХ ВЫПЛАТ                                                            

123 

12.1.Общие положения 123 

12.2.Расчёт платежей за загрязнения атмосферного воздуха 123 

12.3.Расчёт платежей за размещение отходов 126 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 129 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

      

0060-2022-ООС 

Лист 

      
8 Изм. Кол.уч. Лист  №док. Подпись Дата 

Вз
ам

ен
 и

нв
.№

 

 

 

 

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а  

 

ин
в.

№
 п

од
л.

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.7.Обоснование решений по очитке сточных вод и утилизации обезвреженных 
элементов, по предотвращению аварийных сбросов сточных  вод 

Проектной документацией предусматривается устройство следующих вновь 

проектируемых установок очистки сточных вод: 

 установка обезвоживания шламовых вод осветлителей; 

 очистные сооружения засоленных стоков (ОСЗС); 

 установка нейтрализации стоков химпромывок и консервации котлов. 

Установка обезвоживания шламовых вод 

Существующая схема шламовых вод с продувки осветлителей ВТИ-160И №1, 2 

включается в себя: приямок сбора шламовых вод и насосы шламовых вод, которыми 

шламовые воды откачиваются в систему гидрозолоудаления. 

Высокое солесодержание, сухой остаток 264 мг/дм3, взвешенные более 5000 мг/дм3, не 

позволяют утилизировать или использовать воду этого качества далее без обработки. 

Проектом предусмотрено направить шламовые воды на установку обезвоживания.  

Сырьем для установки обезвоживания являются шламовые воды осветлителя ВТИ-160, 

предназначенного для очистки исходной природной воды от взвешенных веществ, железа, 

цветности. Исходной водой для осветлителя также являются промывные воды осветлительных 

фильтров обессоливающей установки и промывные воды осветлительных фильтров 

химводоочистки подпитки теплосети. Допустимая концентрация взвешенных веществ в 

продувочных шламовых водах, отводимых на установку обезвоживания, составляет не более 

12609 мг/л при расходе до 3,2 м3/час. Номинальный расход продувочных шламовых вод 

составляет 1,5 м3/ч, концентрация взвешенных веществ 40 мг/л Температура не более 500С. 

Установка обезвоживания предназначена для удаления из продувочных шламовых вод 

осветлителя шлама в виде твердого осадка влажностью 65-70% и возврат в цикл предочистки 

обессоливающей установки.  

Схема работы установки обезвоживания шлама:  

 Реагентная обработка (флокуляция) продувочных шламовых вод осветлителя;  

 Сгущение (отстаивание) продувочных шламовых вод в ламельном отстойнике;  

 Обезвоживание осадка продувочных шламовых вод на камерно-мембранном фильтр-

прессе;  

 Возврат в цикл предочистки обессоливающей установки осветленных сточных вод и 



 

3 

      

0060-2022-ООС 

Лист 

      
9 Изм. Кол.уч. Лист  №док. Подпись Дата 

Вз
ам

ен
 и

нв
.№

 

 

 

 

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а  

 

ин
в.

№
 п

од
л.

  

 

 

 

 

 

 

фильтрата.  

Производительность проектируемой установки по обработке продувочных шламовых 

вод осветлителей составляет до 4,8 м³/ч. Установка рассчитана на обезвоживание 

продувочных шламовых вод осветлителя, работающего в режиме известкования с коагуляцией 

(используемый коагулянт – железный купорос) или в режиме коагуляции (используемый 

коагулянт – сульфат алюминия или полиоксихлорид алюминия). 

Технологические решения по установке обезвоживания шламовых вод осветлителей 

представлены в Томе 6.1 «Технологические решения. Установка обезвоживания шламовых 

вод осветлителей», шифр 0060-2022-ТХ.1. 

Продувочные шламовые воды от осветлителя поступают в существующий бак сбора 

шлама объемом 37 м3, расположенный в здании обессоливающей установки, из которого 

существующими насосами с расходом до 4,8 м3/ч подаются в ламельный отстойник с 

тонкослойными модулями производительностью до 4,8 м3/ч (1 рабочий, 1 резервный).  

В ламельном отстойнике происходит отстаивание сточных вод. В камеру коагуляции 

отстойника для интенсификации процесса осаждения нерастворимых соединений 

производится дозирование флокулянта. Станция приготовления и дозирования флокулянта 

состоит из трех баков (бак растворения, бак созревания и бак хранения), двух насосов-

дозаторов (1 рабочий, 1 резервный), мешалок (3 шт.). Узел приготовления раствора реагента 

на станции полностью автоматизирован, кроме узла засыпки порошка реагента. Концентрация 

раствора реагента может варьироваться от 0,05% до 0,1%. 

В камере коагуляции шламовые воды перемешиваются с флокулянтом с помощью 

мешалки. Далее шламовые воды попадают в зону с тонкослойным модулем, где реализовано 

противоточное движение воды и образовавшегося осадка. Крупные хлопья, осаждаясь в слоях 

небольшой высоты, захватывают более мелкие частицы и, накапливаясь, сползают по 

наклонной поверхности тонкослойных элементов. Отстаивание происходит постоянно. При 

накоплении осадка производится его откачка из нижней части отстойника насосной станцией 

подачи на камерно-мембранный фильтр-пресс (1 рабочий, 1 резервный) с 

производительностью 5 м3/ч, а осветленная вода отводится в бак фильтрата.  

Камерно-мембранный фильтр-пресс располагается на месте демонтируемых насосов и 

бака силовой воды. Фильтр-пресс представляет собой набор полипропиленовых 

фильтровальных плит, размещенных между передней стойкой фильтр-пресса и его нажимной 

плитой. Фильтр-пресс оснащен гидроцилиндром для создания рабочего усилия сжатия плит. 

Фильтровальные плиты имеют по бокам специальные кронштейны-ручки, которые служат для 

установки на продольные стяжки. Автоматический цикл обезвоживания длится 3 часа и 

состоит из следующих этапов:  



 

3 

      

0060-2022-ООС 

Лист 

      
10 Изм. Кол.уч. Лист  №док. Подпись Дата 

Вз
ам

ен
 и

нв
.№

 

 

 

 

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а  

 

ин
в.

№
 п

од
л.

  

 

 

 

 

 

 

1. Закрытие фильтр-пресса. Начало цикла работы камерно-мембранного фильтр-пресса 

состоит в сжимании пакета плит при помощи гидравлического цилиндра. При этом внутри 

между соседними плитами образуются фильтровальные камеры, в которых в процессе 

фильтрации накапливается твердая фаза.  

2. Подача суспензии и заполнение камер. Разделяемая суспензия поступает внутрь 

сжатого пакета плит по коллектору, образованному отверстиями подачи суспензии в плитах. 

Каждая плита покрыта фильтровальной салфеткой. После заполнения камер фильтрования, за 

счет возникающего в них избыточного давления, жидкая фаза проходит через фильтрующие 

перегородки и по коллекторам, образованным отверстиями отвода фильтрата, отводится за 

пределы фильтр-пресса. Твердая фаза задерживается на фильтрующей перегородке в виде 

осадка, который постепенно заполняет все камеры фильтрования.  

3. Фильтрация при давлении до 15 бар. Для обезвоживания осадка производится 

наполнение фильтра при давлении нагнетания до 15 бар. Выключение насоса подачи осадка и 

завершение фильтрации наступает по достижении заданного давления.  

4. Продувка центрального канала. На данном этапе работы фильтр-пресса давление 

нагнетания сбрасывается, а подающий канал продувается сжатым воздухом от остатков 

суспензии. Сжатый воздух поступает от проектируемого компрессора с ресивером.  

5. Выгрузка кека. Под воздействием гидравлической системы пакет плит раздвигается, 

и образовавшаяся плита кека выпадает из камеры в мешки.  

Обезвоживание на фильтр-прессе происходит периодически. В периоды продувки, 

выгрузки кека в бункере ламельного отстойника происходит накапливание осадка для 

следующего цикла обезвоживания. При необходимости (ориентировочно 1 раз в сутки) 

производится очистка фильтрующих салфеток с помощью переносной мойки высокого 

давления. Мойка фильтрующих салфеток выполнятся оператором в ручном режиме. Отвод 

стока от промывки салфеток осуществляется существующей лотковой системой цеха в 

существующий бак опорожнения фильтров.  

Образующийся фильтрат с фильтр-прессов самотеком поступает в бак фильтрата 

объемом 5 м3, из которого затем перекачивается в бак сбора отмывочных вод установки 

предочистки (БСОВ).  

Технологическая схема установки обезвоживания представлена на листе 1 ГЧ Тома 6.1 

«Технологические решения. Установка обезвоживания шламовых вод осветлителей», шифр 

0060-2022-ТХ.1. 

Концентрация загрязняющих веществ в стоках после очистки не превышает 

допустимую концентрацию для сброса на очистные сооружения засоленных стоков. 

В результате обезвоживания шламовых вод образуются следующие отходы: 



 

3 

      

0060-2022-ООС 

Лист 

      
11 Изм. Кол.уч. Лист  №док. Подпись Дата 

Вз
ам

ен
 и

нв
.№

 

 

 

 

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а  

 

ин
в.

№
 п

од
л.

  

 

 

 

 

 

 

 осадок осветления природной воды при обработке известковым молоком и 
коагулянтом на основе сульфата железа, обезвоженный - 4 класс опасности. 

Кек в виде брикетов после обезвоживания на фильтр-прессе сбрасывается с пластин 

вниз под площадку в мешки, устанавливаемые на тележки. Заполненные тележки вывозятся из 

здания цеха для последующего вывоза мешков автотранспортом на лицензированное 

предприятие для размещения. Расчет количества образующихся отходов и мероприятия по 

обращению с отходами представлены в Подразделе 7 настоящего тома МООС. 

Очистные сооружения засоленных стоков (ОСЗС) 

Для утилизации стоков четвертой группы (высокоминерализованных стоков ВПУ (ОУ, 

АОУ, БОУ) и склада реагентов) предполагается строительство очистных сооружений 

засоленных стоков WTU. 

Очистные сооружения засоленных стоков непрерывного действия. Номинальная 

производительность по входящему потоку сточных вод - 15 м3/час. 

Описание оборудования, принципиальные схемы, пример компоновки оборудования, 

входящий в состав очистных сооружений засоленных стоков и т.д. представлены в 

Приложении Д, Е Тома 3 «Технологические решения», шифр КПЭИ-1117/2022-ОТР-ТХ.  

Технологические решения по очистным сооружениям засоленных стоков представлены 

в Томе 6.3 «Технологические решения. Очистные сооружения засоленных стоков», шифр 

0060-2022-ТХ.3. 

Очистные сооружения засоленных стоков WTU-15 включают в себя следующие блоки:  

• блок предварительной очистки исходной воды, включает в себя флокулятор, реактор 

и тонкослойный отстойник;  

• блок термического концентрирования воды, включает в себя испаритель мгновенного 

вскипания;  

• блок выпарки и кристаллизации концентрата, включает в себя выпарную установку и 

системы обезвоживания кристаллического продукта. 

Схема очистной установки представлена в Приложении Ж5. 

Исходные стоки направляются в реактор. В трубопровод перед реактором дозируется 

раствор извести. В реакторе происходит перемешивание, усреднение концентрации раствора 

извести. Далее стоки направляются во флокулятор. На входе во флокулятор производится 

дозирование раствора коагулянта. В качестве коагулянта используется - сернокислое закисное 

железо – купорос железный технический (ГОСТ 6981-94). Объём флокулятора позволяет 

увеличить время пребывания стоков для полноценного прохождения гидролиза коагулянта с 

образованием зародышей шлама. На выходе из трубного блока флокулятора производится 

дозирование раствора флокулянта. После флокулятора, обработанная реагентами вода, 



 

3 

      

0060-2022-ООС 

Лист 

      
12 Изм. Кол.уч. Лист  №док. Подпись Дата 

Вз
ам

ен
 и

нв
.№

 

 

 

 

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а  

 

ин
в.

№
 п

од
л.

  

 

 

 

 

 

 

содержащая микрохлопья шлама, направляется в тонкослойный отстойник.  

В тонкослойном отстойнике происходит интенсивное осаждение шлама. Внутри 

ёмкости отстойника расположены тонкослойные модули - объединенные в блоки пластины 

(ламели), которые располагаются под наклоном 55-60° и занимают весь объем камеры 

отстаивания. Вода в отсеке отстаивания поднимается снизу-вверх, проходит сквозь 

тонкослойные элементы и перетекает в лоток сбора осветленной воды и далее в баки 

осветлённой воды. Взвешенные вещества плотнее оседают на поверхности ламелей и под 

действием силы тяжести сползают по наклонной плоскости вниз в конусную часть 

отстойника. 

Шламовые воды из тонкослойного отстойника откачиваются насосом в бак шламовых 

вод. В бак шламовых вод также подается солесодержащий шлам из отстойника – 

шламоотделителя испарителя мгновенного вскипания. Смесь шламов подается на шнековый 

дегидратор. Обезвоженный шлам подаётся в бункер шлама. Фильтрат самотеком отводится в 

бак фильтрата, откуда подается насосом в тонкослойный отстойник.  

В результате коагуляции и флокуляции воды достигается снижение содержания 

взвешенных веществ, содержания магния, кальция, щёлочности, кремниевых соединений, 

соединений железа.  

Для организации безнакипного режима работы испарителя мгновенного вскипания и 

декарбонизации необходимо снижение рН осветлённой воды до 8 - 9 ед. Для этого 

осветлённую воду обрабатывают раствором кислоты.  

С целью предотвращения образования накипи на поверхностях нагрева испарителя 

воду обрабатывают ингибитором накипеобразования, (раствором НТФ). 

Для коррекционной обработки осветлённой воды перед подачей на испаритель 

мгновенного вскипания предусмотрены установки приготовления и дозирования реагентов: 

 - станция приготовления и дозирования раствора ингибитора;  

- станция приготовления и дозирования раствора кислоты.  

Осветленная вода подается насосами на блок термического обессоливания. 

Предусмотрены два блока термического обессоливания (1 рабочий, 1 резервный). В 

состав каждого блока термического обессоливания входят два испарителя. Каждый 

испаритель оснащён блоком выпарки и кристаллизации концентрата.  

Подача исходных стоков осуществляется в бак циркуляционный. Бак циркуляционный 

является составной частью секционного бака. Секционный бак представляет собой 

цилиндрический сосуд, разделенный на две части для принятия потоков исходной воды, 

циркулирующей воды и дистиллята. Секционный бак поддерживает и обеспечивает уровень 

воды перед насосами. К секции циркуляционной воды бака присоединен насос 



 

3 

      

0060-2022-ООС 

Лист 

      
13 Изм. Кол.уч. Лист  №док. Подпись Дата 

Вз
ам

ен
 и

нв
.№

 

 

 

 

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а  

 

ин
в.

№
 п

од
л.

  

 

 

 

 

 

 

циркуляционной воды. К секции дистиллята бака присоединен насос отвода дистиллята. 

Циркуляционный насос обеспечивает циркуляцию воды через испаритель, в котором 

происходят основные процессы термической переработки воды.  

Испаритель мгновенного вскипания высокоэффективное, высокоэкономичное, 

компактное, надежное оборудование. Рабочие процессы протекают в интервале температур 

40-100°С. Испаритель – многоступенчатый аппарат, состоящий из двух корпусов. Большое 

количество ступеней позволяет снизить расход греющего пара, на тонну выпариваемого 

раствора до 0,1 т/т. Корпус состоит из двух секций по три и четыре ступени. Компоновка 

испарителя вертикальная. Ступени испарителя состоят из камеры расширения и конденсации. 

Камера расширения снабжена устройствами для сепарации пара и перетока испаряемой воды. 

Конденсатор содержит теплообменные трубки, внутри которых течет охлаждаемая вода, а 

также перегородками, обеспечивающими оптимальную аэродинамику парового потока, для 

конденсации и локализации неконденсирующихся газов.  

Испаритель относится к аппаратам с принудительной циркуляцией. Циркуляция 

осуществляется циркуляционным насосом циркуляционного бака. Для подогрева 

циркуляционной воды применен головной подогреватель. В испарителе вода подогревается до 

85-88°С, затем до 95°С подогревается в головном подогревателе.  

Циркуляционная вода после головного подогревателя с температурой 95°С поступает в 